
quarta-feira, 31 de maio de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (101) – 51

Vagas limitadas, preenchidas mediante ordem cronológica 
de inscrição.

A lista de inscritos estará disponível no site do CEAF/ESMP 
a partir do dia 13 de junho.

Será conferido certificado de participação aos que compa-
recerem ao evento.

Realização:
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional/Escola 

Superior do Ministério Público de São Paulo
 Comunicado CEAF/ESMP n. 30/2017
Coordenadoria de Cultura, Comunicação e Extensão-CoC-

CEx
O Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Fun-

cional/Escola Superior do Ministério Público, Antonio Carlos da 
Ponte, COMUNICA aos interessados, que o Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional/Escola Superior do Ministério Públi-
co de São Paulo em conjunto com o seu 3º Núcleo Regional do 
CEAF/ESMP – São José do Rio Preto, promoverão o MINICURSO: 
COLABORAÇÃO PREMIADA, na cidade de São José do Rio 
Preto, conforme programação que segue:

Período: 19 (segunda) e 20-06-2017 (terça-feira)
Horário: das 19h às 22h e das 9h às 12h
Local: Auditório da Sede Regional da Associação Pau-

lista do Ministério Público
Rua XV de Novembro, n. 2939 – 4º andar – sala 42 – Centro 

– Sã o José do Rio Preto
Expositor: PEDRO HENRIQUE DEMERCIAN
Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado de 

São Paulo
Mestre e Doutor em Direito pela Pontifícia Universidade 

Católica de São Paulo
Público-alvo: Membros, Servidores e Estagiários do 

Ministério Público
Inscrições e informações: o evento é gratuito e as 

inscrições serão realizadas no período de 31 de maio a 
15-06-2017, enquanto houver disponibilidade de vagas, pelo 
preenchimento de formulário on-line, disponível no site da 
ESMP (www.esmp.mpsp.mp.br), no link eventos. Solicitamos aos 
interessados que informem em sua inscrição, preferencialmente, 
o e-mail institucional.

Vagas limitadas.
A lista de inscritos estará disponível no site do CEAF/ESMP 

a partir do dia 16-06-2017.
Será conferido certificado de participação aos que compa-

recerem ao evento.
Realização:
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional/Escola 

Superior do Ministério Público de São Paulo-CEAF/ESMP
3º Núcleo Regional do CEAF/ESMP – São José do Rio Preto

 Defensoria Pública do 
Estado
 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO

 Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 21-10-
2016

Designando a Defensora Pública Ana Paula Gaudencio 
de Figueiredo para exercer a função de Coordenadora Auxiliar 
da DPE, Unidade Mogi das Cruzes, Regional Mogi das Cruzes, 
e atribuindo a gratificação de função, equivalente a 8% dos 
vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos do artigo 
19, inciso II, das Disposições Transitórias da LC 988/06, a partir 
de 24-10-2016.

(Republicado por ter saído com incorreções.)
 Atos do Defensor Público-Geral do Estado, de 30-5-

2017
Cessando, nos termos do artigo 55 da Lei Complementar 

988/06 e processo CSDP 374/17 a designação do Defensor 
Público Leandro de Castro Silva para atuação, sem prejuízo de 
suas atribuições ordinárias, como membro do Núcleo Especia-
lizado de Segunda Instância e Tribunais Superiores, a partir de 
31-05-2017.

Designando, nos termos do artigo 55 da Lei Complementar 
988/06, artigo 2º da Deliberação CSDP 84/08 e processo CSDP 
374/17, o Defensor Público Felipe Balduino Romariz para, sem 
prejuízo de suas atribuições ordinárias, atuar como membro do 
Núcleo Especializado de Segunda Instância e Tribunais Superio-
res, a partir de 31-05-2017.

 SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA 
GERAL DO ESTADO

 Atos da Segunda Subdefensora Pública-Geral do 
Estado, de 30-5-2017

Tornando sem efeito a designação da Defensora Pública 
Mariana de Souza Lima Lauand, conforme Ato da Segunda Sub-
defensora Pública-Geral do Estado, de 25-05-2017, publicado 
no DO de 26-05-2017, para organizar administrativamente os 
trabalhos no Centro de Referência e Apoio à Vítima - CRAVI, 
da Capital.

Designando, com fundamento no artigo 1º, I, "f", do Ato 
do Defensor Público-Geral do Estado, de 12-04-2017, publicado 
no DO de 13-04-2017 c. c. artigo 8º, do Ato Conjunto do Segun-
do Subdefensor Público-Geral do Estado e do Terceiro Subde-
fensor Público-Geral do Estado 09, de 12-08-2015, o Defensor 
Público Marcos Vinicius Manso Lopes Gomes para organizar 
administrativamente os trabalhos no Centro de Referência e 
Apoio à Vítima - CRAVI, da Capital, no período de 01-06-2017 
a 30-11-2017.

 Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Esta-
do, de 30-5-2017

Designando, nos termos do artigo 1º, I, “f”, do Ato do 
Defensor Público-Geral do Estado, de 12-04-2017, publicado no 
DO de 13-04-2017, a Defensora Pública Mara Renata da Mota 
Ferreira para, com prejuízo das suas atribuições ordinárias, 
auxiliar o Núcleo Especializado da Infância e Juventude, em 
reunião junto à Comissão da Infância e Juventude da ANADEP, a 
se realizar no dia 02-06-2017, às 10 horas, na Sede da APADEP, 
localizada na Praça Padre Manuel da Nóbrega, 16, 6º andar, 
São Paulo/SP.

 TERCEIRA SUBDEFENSORIA PÚBLICA 
GERAL DO ESTADO

 Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, 
de 26-5-2017

Designando, nos termos do artigo 1º, inciso II, alíneas b e 
f, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 12-04-2017, 
publicado no DO de 13-04-2017 c/c o Ato do Terceiro Subde-
fensor Público-Geral do Estado, de 27-01-2017, publicado no 
D.O. de 28-01-2017, o Defensor Público Yanko Oliveira Carvalho 
Bruno para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, atuar 
nas audiências de custódia a serem realizadas no fórum de São 
José dos Campos, localizado na Avenida Salmão, 678, no período 
de 01-06-2017 a 31-07-2017.

 Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, 
de 30-5-2017

Considerando o Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral 
de 04-05-2017, publicado no D.O. de 06-05-2017, que abriu 
inscrições para atuação de Defensores Públicos nos Centros de 
Referência de Assistência Social (CRAS), na cidade de Jaú.

O Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, com base 
no artigo 1º, II, alíneas "b" e "f", do Ato do Defensor Público-
-Geral, de 12-04-2017, publicado no D.O. de 13-04-2017, 
resolve:

Artigo 1º. Designar os Defensores Públicos abaixo relacio-
nados para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, reali-

Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Sandra 
Lopes Mascarenhas, RG. 14.839.431-0, Analista de Promotoria I, 
protocolado sob 33070/17.

Central de Inquéritos Policiais e Processos
Despacho do Diretor, de 25-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de José 

Atílio Ramos Coelho, RG. 13.306.299, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 47384/17;

Despacho da Diretora Substituta, de 27-3-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Silvia 

Cristina Credidio Cordeiro, RG. 20.307.338-1, Oficial de Promo-
toria I, protocolado sob 36102/17.

Área de Expediente e Secretarias
Despacho da Diretora Substituta, de 7-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Viviane 

Ferreira Leite, RG. 44.591.221-2, Oficial de Promotoria I, proto-
colado sob 41705/17;

de 24-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Michele 

Aparecida Rocha, RG. 26.118.047-2, Analista de Promotoria I, 
protocolado sob 46544/17.

Área de Expediente
Despacho da Diretora, de 12-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Silvia 

Moreira da Silva, RG. 39.978.378-7, Analista de Promotoria I, 
protocolado sob 43303/17.

Área de Apoio à 2ª Instância
Despachos da Diretora, de 14-3-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Josué 

Scalioni, RG. 22.427.994-4, Auxiliar de Promotoria I, protocolado 
sob 30222/17;

de 22-3-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Renan 

Brunhari Mattioli, RG. 40.495.895-3, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 34042/17;

de 27-3-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Marcos 

Yoshihiro Yamaki, RG. 43.839.481-1, Analista de Promotoria I, 
protocolado sob 40544/17;

de 25-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Thiago 

Gutierrez Miadaira, RG. 43.623.211-X, Analista de Promotoria I, 
protocolado sob 47180/17;

Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Tiago 
Gonçalves Escudero, RG. 29.018.284-0, Analista de Promotoria 
I, protocolado sob 47186/17;

de 27-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Jonatan 

Moraes Ferreira Pinho, RG. 34.986.494-9, Analista de Promotoria 
I, protocolado sob 49446/17;

de 2-5-2017
Deferindo o pedido do gozo de licença-prêmio de Ana Caro-

lina Lins Azevedo de Paula Assis Veiga, RG. 13.598.144-X, Oficial 
de Promotoria I, protocolado sob 51337/17;

Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Edison 
Miranda da Silva, RG. 23.884.242-3, Auxiliar de Promotoria I, 
protocolado sob 51340/17;

Despachos da Diretora Substituta, de 4-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Ricardo 

Régener Caraça, RG. 34.391.925-4, Oficial de Promotoria I, 
protocolado sob 40125/17;

de 12-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Alcides 

Roberto da Costa, RG. 7.310.145, Oficial de Promotoria I, pro-
tocolado sob 43849/17;

de 25-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Cidimar 

Carlos Mura, RG. 18.822.894, Oficial de Promotoria I, protoco-
lado sob 48814/17;

de 26-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de André 

Mangino Alencar Laranjeiras, RG. 33.136.436-0, Analista de 
Promotoria I, protocolado sob 49464/17.

Área de Sistemas de Informação – CTIC
Despacho do Diretor, de 4-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Raphael 

de Matos Rodrigues, RG. 43.497.013-X, Analista de Promotoria 
II, protocolado sob 41787/17.

Área de Sistemas da Atividade Meio - CTIC
Despachos do Diretor, de 24-2-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Rafhael 

Henrique Rodrigues de Almeida, RG. 41.748.586-4, Assistente 
Técnico de Promotoria II, protocolado sob 23562/17;

de 12-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Alessan-

dro Machado Nogueira, RG. 25.455.561-5, Analista de Promoto-
ria II, protocolado sob 43963/17.

Área de Infraestrutura e Informação - CTIC
Despacho do Diretor, de 27-3-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Ricardo 

Leiva da Rocha, RG. 9.558.306-X, Analista de Promotoria I, 
protocolado sob 36073/17.

 CENTRO DE ESTUDOS E 
APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - 
ESCOLA SUPERIOR

 Comunicado CEAF/ESMP n. 29/2017
Coordenadoria de Cultura, Comunicação e Extensão
O Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcio-

nal/Escola Superior do Ministério Público, Dr. Antonio Carlos da 
Ponte, COMUNICA aos interessados que o Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional/Escola Superior do Ministério 
Público de São Paulo promoverá o Seminário o FUTURO DA 
INVESTIGAÇÃO CRIMINAL, a ser realizado na cidade de São 
Paulo, conforme programação que segue:

Dia 14-06-2017 (quarta-feira)
Horário: das 9h às 12h
Local: Auditório do Centro de Estudos e Aperfeiço-

amento Funcional/Escola Superior do Ministério Público 
de São Paulo

Rua Treze de Maio 1.255/1259, Bela Vista-SP
08h45 - Recepção e Credenciamento
9h – Abertura
Dr. Antonio Carlos da Ponte
Procurador de Justiça
Diretor do CEAF/ESMP
9h15 – 10h15: Algoritmo, dados estruturados e novas ferra-

mentas de investigação digital
Palestrante: Alexandre Zavaglia Pereira Coelho
Advogado, Diretor Executivo do instituto de Direito Público 

de São Paulo-IDP
Mestre em Direito Processual Civil pela Pontifícia Universi-

dade Católica de Campinas
Doutor em Ciências Médicas pela Unicamp - Departamento 

de Farmacologia
10h15 – 10h30 – Intervalo
10h30 – 11h30: Neurociência, livre-arbítrio e inteligência 

artificial
Palestrante: Carla Andréa Tieppo
Neurocientista, Professora do Departamento de Ciências 

Fisiológicas da Faculdade de Ciências Médicas da Santa Casa 
de São Paulo e de Neurologia para o curso de Psicologia da 
FACHS- PUC-SP

Doutora em Neurofarmacologia pelo Instituto de Ciências 
Biomédicas da USP

11h30 - Debates/Perguntas do público
12h - Encerramento
Público: aberto ao público em geral
Inscrições e informações: o evento é gratuito e as inscri-

ções serão realizadas no período de 26 de maio a 12-06-2017, 
ou enquanto houver disponibilidade de vagas, pelo preenchi-
mento de formulário on-line, disponível na página da ESMP 
(www.esmp.mpsp.mp.br), no link eventos.

48.455.978-3, Auxiliar de Promotoria I, a Gratificação de Diligên-
cia, correspondente a 5% do valor do vencimento básico mensal, 
conforme disposto no art. 1º do Ato (N) PGJ 668/2010.

Fixando, de conformidade com o art. 23 da L.C. 1.118/10, 
a partir de 1/5/2017, a Lucas Castilho Rodrigues da Silva, RG. 
36.421.882-4, Auxiliar de Promotoria I (Administrativo), a 
Gratificação de Diligência, correspondente a 5% do valor do 
vencimento básico mensal, conforme disposto no art. 1º do Ato 
(N) PGJ 668/2010;

Fixando, de conformidade com o art. 23 da L.C. 1.118/10, a 
partir de 9/5/2017, a Fabio Aparecido Inacio, RG. 40.610.867-5, 
Auxiliar de Promotoria I, a Gratificação de Diligência, correspon-
dente a 5% do valor do vencimento básico mensal, conforme 
disposto no art. 1º do Ato (N) PGJ 668/2010;

Fixando, de conformidade com o art. 23 da L.C. 1.118/10, 
a partir de 12/5/2017, a Julio Alves dos Santos Filho, RG. 
15.994.582-3, Auxiliar de Promotoria I, a Gratificação de Diligên-
cia, correspondente a 5% do valor do vencimento básico mensal, 
conforme disposto no art. 1º do Ato (N) PGJ 668/2010;

Fixando, de conformidade com o art. 23 da L.C. 1.118/10, 
a partir de 1/5/2017, a Flaviana Maria dos Santos Miranda, RG. 
27.298.693-8, Oficial de Promotoria I, a Gratificação de Diligên-
cia, correspondente a 5% do valor do vencimento básico mensal, 
conforme disposto no art. 1º do Ato (N) PGJ 668/2010;

Cessando, a partir de 7/3/2017, os efeitos da Portaria de 23, 
publicada no D.O. de 25/6/2016, que autorizou o afastamento 
de Marco Antonio Vicente Coelho, RG. 33.924.761-7, Analista 
de Promotoria I (Assistente Jurídico), Padrão “A-02”, da Carreira 
I do QPMPESP para, sem prejuízo dos vencimentos e demais 
vantagens de seu cargo, exercer o mandato de Presidente da 
Associação dos Assistentes Jurídicos do Ministério Público do 
Estado de São Paulo – AAJUMP, até 18/4/2018;

Autorizando, nos termos dos arts. 1º e 2º da L.C. 343/84, 
o afastamento de Maicon Robson Zambrini, RG. 16.118.405-4, 
Analista de Promotoria I (Assistente Jurídico), Padrão “A-02”, da 
Carreira I do QPMPESP para, sem prejuízo dos vencimentos e 
demais vantagens de seu cargo, exercer o mandato de Secretá-
rio-Geral da Associação dos Assistentes Jurídicos do Ministério 
Público do Estado de São Paulo – AAJUMP, até 18/4/2018;

Considera Autorizada, a prestação de serviços do servidor 
Sidnei Xavier Nonatos, RG 16.312.700-1, Auxiliar de Promotoria 
III, no período de 6 a 11-11-2016, 14 a 18-11-2016 e 28/11 a 
2/12/2016, nas Promotorias de Justiça de Presidente Prudente, 
Promotorias de Justiça de Ilha Solteira, Jales e São José do Rio 
Preto, e nas Promotorias de Justiça de Bertioga, Caçapava, 
Caraguatatuba, Mongaguá, Pariquera-Açu, Praia Grande, Santos, 
São José dos Campos, São Sebastião e Taubaté, respectiva-
mente, fazendo jus, nos termos do § 2º do art. 8º, do Decreto 
48292/2003, ao percebimento de diárias, que ultrapassaram o 
limite estabelecido, no citado artigo.

Apostila do Procurador-Geral de Justiça, de 30-5-2017
Lavrada no ato de afastamento em nome de Vinicius Men-

des, RG.30.052.455-9, datado de 23/6/2016. Declarando que: a 
partir de 10/3/2017, o interessado passou a exercer o mandato 
de Presidente da Associação dos Assistentes Jurídicos do Minis-
tério Público do Estado de São Paulo - AAJUMP, em virtude da 
vacância do cargo.

Promotoria de Justiça de Pereira Barreto:
TIAGO HENRIQUE NISHIHARA DE SOUZA
RICARDO KAKUDA DE OLIVEIRA

 V - COMPETÊNCIA ORIGINÁRIA
 A – Subprocuradoria-Geral de Justiça Jurídica
V – Competência Originária
B – Crimes Praticados por Prefeitos
Peças de Informação 38.0531.0000550/2016
Interessado: Saulo Pedroso de Souza
Cargo: Prefeito de Atibaia
Decisão: Arquivamento
Peças de Informação 38.0531.0000616/2016
Interessado: Dario Marques Pinheiro
Cargo: Prefeito de Caiabu
Decisão: Arquivamento
Peças de Informação 38.0531.0000069/2017
Interessado: Rômulo Luís de Lima Ripa
Cargo: Prefeito de Porto Ferreira
Decisão: Arquivamento
Peças de Informação 38.0531.0000049/2017
Interessado: Afonso Macchione Neto
Cargo: Prefeito de Catanduva
Decisão: Arquivamento
Peças de Informação 38.0531.0000355/2016
Interessado: Valmir Gonçalves de Almeida
Cargo: Prefeito de Iracemápolis
Decisão: Arquivamento
Inquérito Policial 0017206-37.2017.8.26.0000
Interessado: Wellington Machado de Moraes
Cargo: Prefeito de Sarapuí
Decisão: Arquivamento

 IX - ATOS ADMINISTRATIVOS DO PGJ
 Portarias do Procurador-Geral de Justiça, de 30-5-

2017
Exonerando, nos termos do art. 58, I, § 1º, item 1, da L.C. 

180/78, a pedido e a partir de 1/4/2017, Cristina Rika Kinoshita 
Nunes, RG. 15.111.523-0, do cargo de Assistente Técnico de 
Promotoria II, Ref. CC-05, da Tab. II, do QPMP, ficando em con-
sequência cessados os efeitos da portaria que fixou gratificação 
em nome da interessada;

Cessando, a partir de 1/5/2017, os efeitos da portaria de 
18, publicada no D.O. de 19/5/2016, que fixou a Gratificação de 
Diligência, a Sandra Pereira Rosa Alves Moreira, RG. 19.317.832, 
Oficial de Promotoria I;

Cessando, a partir de 20/4/2017, os efeitos da portaria de 
7, publicada no D.O. de 11/1/2011, que fixou a Gratificação de 
Diligência, a Renato Alessandro da Silva, RG. MG-12.810.105, 
Oficial de Promotoria I;

Cessando, a partir de 1/5/2017, os efeitos da portaria de 
6, publicada no D.O. de 8/2/2017, que fixou a Gratificação de 
Diligência, a Ligia Assumpção Romero, RG. 26.155.155-3, Oficial 
de Promotoria I;

Fixando, de conformidade com o art. 23 da L.C. 1.118/10, 
a partir de 28/4/2017, a Marco Antonio Pavan Junior, RG. 

 CONSELHO SUPERIOR
 Aviso 122/17 - CSMP, de 30-5-2017
O E. Conselho Superior do Ministério Público do Estado de São Paulo FAZ PÚBLICO que, tendo-se encerrado em 25.05.17 o 

prazo estipulado pelo Aviso 106/17 de 15.05.17, manifestaram interesses aos aludidos cargos os Promotores de Justiça relacionados 
no gráfico abaixo:

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA

7 Classif Nome Cargo InícioEntrância InícioCarreira InícioCargo 1
º 

P
J 

d
e

 C
u

b
a

tã
o

3
º 

P
J 

d
e

 D
ra

ce
n

a

2
º 

P
J 

d
e

 I
b

iú
n

a

2
º 

P
J 

d
e

 I
tu

ve
ra

va

III 193 Andre Bandeira 3º P.J. de Cubatão 01-set-13 03-ago-07 01-set-13 rem
III 304 Thiago Tavares Simoni Aily 3º P.J. de Peruíbe 01-ago-16 16-jan-14 01-ago-16 rem

IV 79 Juliana Beschorner Coelho P.J. de Ribeirão Bonito 01-jun-12 31-mar-11 01-mar-16 prom
IV 86 Daniel Magalhaes Albuquerque Silva 1º P.J. de Panorama 01-set-13 09-abr-12 01-set-13 prom
IV 91 Carolina Capochim da Roz 1º P.J. de Miracatu 01-nov-13 31-mar-11 01-nov-13 prom
IV 132 Cintia Marangoni 1º P.J. de São Pedro 01-set-14 09-abr-12 01-set-14 prom prom
IV 135 Ismael de Oliveira Mota P.J. de Fartura 01-set-14 24-jun-13 01-set-14 prom prom prom prom
IV 165 Marcia Otsuka Morishita 2º P.J. de Cerqueira César 01-mar-16 24-jun-13 01-mar-16 prom prom prom prom
IV 172 Gabriella Lanza Passos 2º P.J. de Novo Horizonte 01-mar-16 24-jun-13 01-mar-16 prom prom prom

 Edital de 30-05-2017
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, e Presidente do Con-

selho Superior do Ministério Público do Estado de São Paulo, FAZ 
SABER que se acham abertas até o próximo dia 09.06.17 (cf. 
RICSMP, art. 56, parágrafo único) as inscrições ao concurso para 
os cargos vagos, adiante indicados.

As inscrições poderão ser realizadas por intermédio 
de requerimento regular (ofício ou protocolo on line) ou 
e-mail acompanhado de assinatura digitalizada (conse-
lho@mpsp.mp.br) .

ENTRÂNCIA FINAL
REMOÇÃO ANTIGUIDADE
5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JABOTICABAL* Obs. 1
53º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL
REMOÇÃO MERECIMENTO
4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO PRETO
PROMOÇÃO ANTIGUIDADE
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITAQUAQUECETUBA* Obs. 1
6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE MOGI DAS CRUZES
35º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL
83º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE COTIA
15º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE OSASCO
7º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JUNDIAÍ
5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FERRAZ DE VASCONCELOS* Obs. 1
6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SERTÃOZINHO* Obs. 1
103ºPROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE MOGI DAS CRUZES
7º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO CARLOS
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL
4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE HORTOLÂNDIA* Obs. 1
24º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE CAMPINAS
PROMOÇÃO MERECIMENTO
45º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL
10º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE MARÍLIA
64º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA CAPITAL
5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE CARAPICUÍBA
7º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE OSASCO
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE PIRACICABA
4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FRANCISCO MORATO* Obs. 1
5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JALES* Obs. 1
6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TATUÍ* Obs. 1
6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DIADEMA
5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE MOGI DAS CRUZES
4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SUMARÉ
5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE EMBU DAS ARTES* Obs. 1
6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTA BÁRBARA 

D´OESTE* Obs. 1
5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE CARAGUATATUBA* Obs. 1
*Obs. 1 – O E. Conselho Superior deliberou na sessão de 

27-04-2017 que, tenho em vista o interesse público, nos termos 
do art. 155, § 2º, da LCE n. 734/93, eventual pedido de opção 
nesses cargos serão indeferidos.

 DIRETORIA GERAL
 Aviso 003/2017-SPGJPI, de 30-5-2017
O Subprocurador-Geral de Justiça de Planejamento Institu-

cional, no uso de suas atribuições, avisa a todos os agentes que, 
a partir do dia 31 de maio do presente exercício, todos os pro-

cessos de pagamento de água mineral acondicionada em galões, 
copos ou garrafas passarão a ser criados, assinados, tramitados 
e concluídos eletronicamente por meio do Sistema Eletrônico 
de Informações – SEI!, consoante treinamentos e orientações 
transmitidas aos Diretores de Áreas Regionais e aos servidores 
da Subárea de Almoxarifado, da Escola Superior do Ministério 
Público e do Centro de Finanças e Contabilidade.

Os atuais processos físicos de pagamento serão gradati-
vamente encaminhados para arquivamento, após a emissão 
de parecer favorável pelo Centro de Finanças e Contabilidade 
submetido à apreciação da Diretoria-Geral, nos moldes dos 
trâmites vigentes.

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS
 Portaria da Diretora, de 30-5-2017
Concedendo, a Michel Metran da Silva, RG. 43.774.493-0, 

Assistente Técnico de Promotoria I, o 1º adicional por tempo 
de serviço, a que se refere o art. 19, I, da L.C. 1.118/10, a partir 
de 29/3/2017.

Despachos da Diretora
de 8-3-2017
Deferindo, o pedido do Maria Fatima Nunes, RG. 13.272.145, 

Oficial de Promotoria I, protocolado sob 28198/17;
de 30-3-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Maria 

Antonieta Novaes Falanga Iwano, RG. 9.800.107-3, Oficial de 
Promotoria I, protocolado sob 29557/17;

Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Fabiana 
Kim Hirano, RG. 20.459.706-7, Oficial de Promotoria I, protoco-
lado sob 25835/17;

de 24-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Renato 

Dini, RG. 14.717.018-7, Oficial de Promotoria I, protocolado 
sob 46545/17;

de 25-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Elenice 

Casarini, RG. 12.836.975-9, Auxiliar de Promotoria I, protocolado 
sob 46851/17;

de 27-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Aline 

Riera Pedreiras, RG. 26.194.006-5, Oficial de Promotoria I, pro-
tocolado sob 48035/17;

de 28-4-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Simone 

Yamauchi, RG. 46.027.467-3, Oficial de Promotoria I, protocola-
do sob 48493/17;

Despacho do Diretor Substituto, de 27-3-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Rosana 

Gomes de Paiva Mota Garcia, RG. 14.517.739-7, Oficial de Pro-
motoria I, protocolado sob 35838/17.

Área de Transportes
Despacho do Diretor, de 7-3-2017
Deferindo, o pedido do gozo de licença-prêmio de Selma 

Maria Teixeira, RG. 12.533.469, Oficial de Promotoria I, proto-
colado sob 42503/17.

Área de Saúde
Despacho da Diretora Substituta, de 16-3-2017


